
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA 

12 DE OUTUBRO DE 1973 
BOLETIM SEMANAL Nº 40 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 
 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

I - DIÁRIO OFICIAL - TRANSCRIÇÃO  

Do Diário Oficial nº 193, de 8 de outubro de 1973, à pagina nº 10176, transcreve-se o seguinte: MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO E CULTURA. GABINETE DO MINISTRO. PORTARIA DE 3 DE OUTUBRO DE 1973. o Ministro de 

Estado da Educação e Cultura, nos termos do artigo 1º do Decreto nº 291, de 21 de outubro de 1972; combinado com o 

disposto no artigo 5º do Decreto-Lei nº 773, de 20 de agosto de 1969, e tendo em vista os elementos constantes do 

Parecer CJS 14 - 73, da Consultoria Jurídica, resolve: Nº 554 - BSB - Designar o Professor ALBERTO SOARES DE 

MEIRELLES, cujo mandato de Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara expirou, 

para exercer, até a investidura do seu sucessor, as funções de Presidente "pro tempore" da FEFIEG, retroagindo os seus 

efeitos a partir de 26 de agosto do corrente ano. a) - JARBAS G. PASSARINHO. 

 

2ª PARTE - ENSINO - sem alteração. 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

II - FERIADO ESCOLAR 

Para atender a todos os servidores desta Federação e tendo em vista que o DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 

coincide com um domingo, esta Presidência resolve considerar FERIADO ESCOLAR o dia 15, segunda-feira, DIA DO 

MESTRE, não havendo, portanto, expediente nas Unidades desta Federação. 

 

III - CONSELHO FEDERATIVO - REUNIÃO 

Reunir-se-á no próximo dia 16, terça-feira, às 9,00 horas, na Sala dos Conselhos da Federação, à rua Frei Caneca nº 94, 

o Conselho Federativo da FEFIEG, para tratar da seguinte ordem do dia: 1) - caso da Presidência; e 2) - Assuntos 

gerais. 

 

IV - DESPACHOS DE REQUERIMENTOS 

Nos requerimentos abaixo mencionados, foram exarados os seguintes despachos: 

a) - FARAJ JOÃO ISSA, Professor Assistente, matricula nº 2.213.881, em exercício na Escola de Medicina e Cirurgia 

do Rio de Janeiro, solicitando licença-especial referente ao decênio 1957/1967, para gozá-la oportunamente - 

CONCEDO 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo – DAA; 

b) - RACHEL ZALTZMAN, Professor Assistente, matrícula nº 1.082.654, em exercício na Escola de Medicina e 

Cirurgia do Rio de Janeiro, solicitando Licença-especial referente ao decênio 1957/1967, para gozá-la em 3 (três) 

períodos de 2 (dois) meses - CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio 

Administrativo - DAA; 

c) - ZULEIKA TALYULI, Técnica de Contabilidade, nível 13, matricula nº 2.212.909, em exercício na Escola Central 

de Nutrição, solicitando licença-especial referente ao decênio 1961/1971, para gozá-la em um só período - CONCEDO, 

6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo - DAA; 

d) - MARIA APPARECIDA VIEIRA, oficial de Administração, nível 12-A, matricula nº 2.182.574, em exercício no 

Instituto Villa-Lobos, solicitando licença-especial referente ao decênio 1962/1972, para gozá-la em 2 (dois) períodos de 

3 (três) meses - CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio 

Administrativo - DAA;  

e) - SEVERINA FEITOSA FREIRE DE CARVALHO, Encarregada de caixa, nível 11, matricula nº 2.212.892, em 

exercício na Escola Central de Nutrição, solicitando licença-especial referente ao decênio 1954/1964, para gozá-la em 

(um) só período - CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio 

Administrativo - DAA; 

f) - DELVIRA FRANÇA DO CARMO, Escrevente-Datilógrafo, nível 7, matricula nº 2.212.763, em exercício na 

Escola Central de Nutrição, solicitando licença-especial referente ao decênio 1963/1973, para gozá-la em 1 (um) só 

período - CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo – 

DAA; 

g) - SALOMÉ ALCÂNTARA DA SILVA, Auxiliar de Portaria, nível 7, matrícula nº 2.212.888, em exercício na Escola 

Central de Nutrição, solicitando licença-especial referente ao decênio 1960/1970, para gozá-la em 2 (dois) períodos de 3 

(três) meses - CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo 

- DAA; 

h) - JOÃO MONICA GONÇALVES, Cozinheiro, nível 5, matricula nº 2.210.432, em exercício na Escola de Medicina 

e Cirurgia do Rio de Janeiro, solicitando licença-especial referente ao decênio 1962/1972, para gozá-la oportunamente – 

CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo – DAA; 



i)- JAIR PEREIRA RAMALHO, Professor Adjunto, matricula nº 1.082.659, em exercício no Instituto Biomédico, 

solicitando cancelamento do salário-família referentes aos dependentes PAULO CESAR GARRITANO PEREIRA 

RAMALHO, ERMELINDA ROSA GARRISIANO PEREIRA RAMALHO e ANA CLARA GARRITANO PEREIRA 

RAMALHO - DEFERIDOO Cancele-se e proceda-se ao desconto na forma proposta pela Diretora de Apoio 

Administrativo - DAA; 

j) - JOSÉ FLORINDO DE SOUZA, Técnico de Laboratório, nível 12-A, matrícula nº 213.897, em exercício no Instituto 

Biomédico, solicitando cancelamento do salário-família referente ao dependente OLIDAIR MESSIAS DE SOUZA - 

DEFERIDO. Cancele-se e proceda-se ao desconto na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo - DAA; 

k) - MARIA SANTOS DE VASCONCELOS, Ajudante de Restaurante, nível 7, matricula nº 2.212.854, em exercício 

na Escola Central de Nutrição, solicitando suspensão do salário-família referente a dependente CREUSA MARIA DE 

VASCONCELOS - DEFERIDO. cancele-se e proceda-se ao desconto na forma proposta pela Diretora de Apoio 

Administrativo - DAA; 

l)- SALOMÉ ALCÂNTARA DA SILVA, Auxiliar de Portaria, nível 7, matricula nº 2.212.888, em exercício na Escola 

Central de Nutrição, solicitando cancelamento do salário-família referente ao dependente PAULO ALCÂNTARA DA 

SILVA - DEFERIDO. Cancele-se e proceda-se ao desconto na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo – 

DAA;  

m) - IVO DA SILVA, Servente, nível 5, matrícula nº 2.213.886, em exercício na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio 

de Janeiro, solicitando suspensão do salário-família referente a dependente JULIA COSTA DE MIRANDA - 

DEFERIDO. Cancele-se e proceda-se ao desconto na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo - DAA; 

n) - MARIA MIGUEL DE ARAÚJO FARIAS, Serviçal, lotada na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, 

solicitando pagamento de salário-família referente aos seus 2 (dois) filhos - INDEFERIDO, EM FACE DAS 

INFORMAÇÕES. 

o) - EDNA COELHO DA FONSECA, Escriturária, nível 10, matricula nº 2.099 837, em exercício no Instituto 

Biomédico, solicitando averbação de tempo de serviço, para fins de aposentadoria - DEFERIDO. Averbe-se 

o tempo de serviço prestado, conforme certidão da Superintendência das Empresas Incorporadas ao Patrimônio 

Nacional; e   

g) - MARTHA ALBERNAZ AMARANTE, Técnica de Laboratório, nível 12, matricula nº 2.213.901, em exercício no 

Instituto Biomédico, solicitando licença-especial referente ao decênio 1957/1967, para gozá-la em 1 (um) só período - 

CONCEDO, 6 (seis) meses de licença-especial na forma proposta pela Diretora de Apoio Administrativo – DAA; 

Em conseqüência, a D.A.A, e a D.E.F, tomem conhecimento e providenciem a respeito.  

 

V – NOTICIÁRIO  

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) informa que a organização dos Estados 

Americanos está oferecendo bolsas de estudo, incluindo passagem internacional e despesas de manutenção, para 

diversos cursos a serem realizados no ano de 1974. Os interessados, para maiores esclarecimentos, deverão se dirigir à 

Representação da OEA (Av. L - 2 - Sul, Quadra 603, Módulo 18. 70 000 - Brasília - DF).  

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - Sem alteração. 

 

ALBERTO SOARES DE MEIRELLES, PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 


